d’água, áreas de APP dos imóveis rurais, matrículas nº 4.341 e 6.303. 

Nesta perspectiva, se seguindo os quantitativos estabelecidos no Art. 29 da Resolução Conjunta 
SEMAD/IEF Nº 3.102/2021 seriam necessários o plantio, em caráter compensativo, de 2.470 (duas mil 
quatrocentas e setenta) mudas de Apuleia leiocarpa; 1.540 (um mil quinhentos e quarenta) mudas de 
Ocotea odorifera, 10 (dez) mudas de Cedrela fissilis e 80 (oitenta) mudas de Handroanthus 

chrysotrichus. 

Para tal, em seu projeto de compensação, o empreendedor propôs realizar o plantio deste 
quantitativo em áreas de APP marginais de cursos d’água de 1,919 hectares, que poderá se somar aos